Terça, 01 de Abril de 2025 | VOL: 9 | Nº 455 | ISSN 2966-4829

Índice

CHEFE DE GABINETE ....................................................................................................................... 2
DECRETO ............................................................................................................................................ 2

DECRETO Nº 022, DE 01 DE ABRIL DE 2025 ....................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 132, DE 01 DE ABRIL DE 2025 ...................................................................................... 2
PORTARIA Nº 133, DE 01 DE ABRIL DE 2025 ...................................................................................... 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL .............................................. 3
PORTARIA Nº 001, DE 01 DE ABRIL DE 2025 - SEDES .................................................................... 3

Página 1/4

Terça, 01 de Abril de 2025 VOL: 9 | Nº 455
ISSN 2966-4829

CHEFE DE GABINETE

DECRETO

DECRETO Nº 022, DE 01 DE ABRIL DE 2025

DECRETO Nº 022, DE 01 DE ABRIL DE 2025   “Dispõe

sobre a nomeação das Ordenadoras de Despesas do Fundo

Municipal da Infância e Adolescência – FIA, vinculadas ao

CMDCA, e dá outras providências.”   O PREFEITO

MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA, Estado do Maranhão,

EUSTÁQUIO SAMPAIO, no uso de suas atribuições

legais, com fundamento no artigo 51 da Lei Orgânica do

Município e com fundamento no art. 17 da Lei Municipal

nº 361, de 29 de agosto de 2023.   DECRETA:   Art. 1º

Ficam nomeadas as seguintes servidoras para atuarem como

Ordenadoras de Despesas do Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA), na

qualidade de gestoras do Fundo Municipal da Infância e

Adolescência – FIA: I – Tatiana Coutinho da Silva Sousa,

inscrita no CPF nº 004.104.263-85; II – Glauciene de

Oliveira Silva, inscrita no CPF nº 602.530.493-93. Art. 2º

As nomeadas exercerão as funções nos termos da Lei

Municipal nº 361/2023, sem qualquer ônus adicional para

os cofres públicos. Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na

data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

CIDELÂNDIA, ESTADO DO MARANHÃO, AO 01 DIA

DO MÊS DE ABRIL DE 2025.       EUSTÁQUIO

SAMPAIO Prefeito Municipal

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO

Chefe de Gabinete

Código identificador: zzwnk6gfnlp20250401170411

PORTARIA

PORTARIA Nº 132, DE 01 DE ABRIL DE 2025

PORTARIA Nº 132, DE 01 DE ABRIL DE 2025

“Dispõe sobre a nomeação de servidor público municipal

para exercer cargo em comissão e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA, Estado do

Maranhão, EUSTÁQUIO SAMPAIO, no uso de suas

atribuições legais, com fundamento na Lei Orgânica do

Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº

388/2025 que dispõe sobre a reestrutura administrativa da

administração pública direta e indireta do município de

Cidelândia, e dá outras providências; RESOLVE: Art. 1º

NOMEAR, a Sra. THAYNARA CARVALHO SAMPAIO

MACIEL, inscrita no CPF nº 051.327.013-29, para exercer

o cargo em comissão de SECRETÁRIA ADJUNTA, lotada

na Secretaria Municipal de Políticas para Mulher do

Município de Cidelândia. Art. 2º Esta portaria entra em

vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário. Registre-se, Publique-se e

Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

CIDELÂNDIA, ESTADO DO MARANHÃO, AO 01 DIA

DO MÊS DE ABRIL DE 2025.     EUSTÁQUIO

SAMPAIO Prefeito Municipal

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO

Chefe de Gabinete

Código identificador: tjbx8wbbdw20250401170434

PORTARIA Nº 133, DE 01 DE ABRIL DE 2025

PORTARIA Nº 133, DE 01 DE ABRIL DE 2025     Dispõe

sobre a Concessão de Diárias para a cobertura de despesas

no deslocamento a cidade de São Luís/MA da Secretária

Municipal de Desenvolvimento Social.     O PREFEITO

MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA, Estado do Maranhão, no

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica

do Município e pela legislação vigente que regula a

concessão de diárias aos servidores municipais, RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida a servidora PATRÍCIA SOUZA

VARGAS SAMPAIO, Secretária Municipal, lotada na

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, o total de

02 (duas) diárias no valor total de R$ 2.000,00 (dois mil

reais), para deslocamento à cidade de São Luís/MA, nos

dias 01 e 02 de abril de 2025, para visita técnica na

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social. Art. 2º As

despesas com as diárias serão custeadas pela Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social, conforme o Decreto

Municipal nº 015/2022. Art. 3º O servidor beneficiado

deverá, no prazo legal, prestar contas das despesas

realizadas no período, conforme normativas internas de

controle e fiscalização. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor

na data de sua publicação. Registre-se, Publique-se e

Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

CIDELÂNDIA, ESTADO DO MARANHÃO, AO 01 DIA

DO MÊS DE ABRIL DE 2025.     EUSTÁQUIO

SAMPAIO Prefeito Municipal

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO

Chefe de Gabinete

Página 2/4

Terça, 01 de Abril de 2025 VOL: 9 | Nº 455
ISSN 2966-4829

Código identificador: kozjwhib7qe20250401170438

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA Nº 001, DE 01 DE ABRIL DE 2025 -

SEDES

PORTARIA Nº 001, DE 01 DE ABRIL DE 2025 - SEDES

Dispõe sobre a Concessão de Diária para a cobertura de

despesas no deslocamento a cidade de São Luís/MA.   A

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL DE CIDELÂNDIA, Estado do Maranhão, no uso

das atribuições legais, e pela legislação vigente que regula a

concessão de diárias aos servidores municipais, RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida a servidora GLAUCIENE DE

OLIVEIRA SILVA PEREIRA, Agente Administrativo,

lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,

o total de 02 (duas) diárias no valor total de R$ 1.000,00

(um mil reais), para deslocamento à cidade de São

Luís/MA, nos dias 01 e 02 de abril de 2025, para visita

técnica na Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social.

Art. 2º As despesas com as diárias serão custeadas pela

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, conforme

o Decreto Municipal nº 015/2022. Art. 3º O servidor

beneficiado deverá, no prazo legal, prestar contas das

despesas realizadas no período, conforme normativas

internas de controle e fiscalização. Art. 4º Esta Portaria

entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se,

Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DA SECRETÁRIA

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE

CIDELÂNDIA, ESTADO DO MARANHÃO, AO 01 DIA

DO MÊS DE ABRIL DE 2025.     PATRÍCIA SOUZA

VARGAS SAMPAIO Secretária Municipal de

Desenvolvimento Social Portaria nº 070/2025

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO

Chefe de Gabinete

Código identificador: b4buirhui20250401170426

Página 3/4

Terça, 01 de Abril de 2025 VOL: 9 | Nº 455
ISSN 2966-4829

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Cidelândia

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Gabinete do Prefeito
Avenida Senador La Roque

Cep: 65.921-000

EUSTÁQUIO SAMPAIO
Prefeito Municipal

FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Informações: faleconosco@cidelandia.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	CHEFE DE GABINETE
	DECRETO
	DECRETO Nº 022, DE 01 DE ABRIL DE 2025

	PORTARIA
	PORTARIA Nº 132, DE 01 DE ABRIL DE 2025
	PORTARIA Nº 133, DE 01 DE ABRIL DE 2025

	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	PORTARIA Nº 001, DE 01 DE ABRIL DE 2025 - SEDES

		2025-04-02T00:10:37+0000
	MUNICIPIO DE CIDELANDIA:01610134000197 1